
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

OGGETTO:

Lavori di recupero, ristrutturazione e adeguamento alle norme degli 
edifici scolastici comunali: Asilo Nido comunale - stralcio funzionale - 
CUP: F37D19000460001 CIG: 95473144C0. DDG. n.2427 del 29/11/2018 
dell'Assessorato Regionale della Famiglia - Avviso pubblico per la 
presentazione di "Progetti per interventi infrastrutturali a titolarità 
pubblica per l'implementazione dei nidi di infanzia e dei servizi 
integrativi per la prima infanzia" a valere sui fondi PSC 2014/2020 
(Delibera CIPE 79/2012). Affidamento direzione lavori a personale 
dell'Ente.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 81   del 18-05-2023

Reg. Gen. N. 184   del 18-05-2023

CIG: 95473144C0

L’anno  duemilaventitre addì  diciotto del mese di maggio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile P.O.

Vista l’allegata proposta n. 83 del 18-05-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Pietro Cali';

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;



 Pag. 2 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile P.O.

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

AREA N. 3 Tecnica - Demografica

Preliminare n. 83 del 18-05-2023

Oggetto:

Lavori di recupero, ristrutturazione e adeguamento alle norme degli edifici 
scolastici comunali: Asilo Nido comunale - stralcio funzionale - CUP: 
F37D19000460001 CIG: 95473144C0. DDG. n.2427 del 29/11/2018 
dell'Assessorato Regionale della Famiglia - Avviso pubblico per la 
presentazione di "Progetti per interventi infrastrutturali a titolarità 
pubblica per l'implementazione dei nidi di infanzia e dei servizi integrativi 
per la prima infanzia" a valere sui fondi PSC 2014/2020 (Delibera CIPE 
79/2012). Affidamento direzione lavori a personale dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.18 del 29/08/2022, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione per il triennio 2022-2024; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 26/09/2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
Premesso:
Che questa Amministrazione è in possesso di un immobile destinato ad Asilo Nido;
Che tale struttura presenta notevoli potenzialità d’uso per la collettività in termini di fruizione;
Che per tale struttura in passato sono state investite notevoli risorse umane ed economiche;
Che il complesso edilizio per lo svolgimento delle sue funzioni, necessita di interventi di recupero e 
ristrutturazione, con miglioramento impiantistico;
Che con Decreto Regionale DDG. n. 2427 del 29/11/2018, pubblicato sulla GURS n. 55 del 
21/12/2018, dell’Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro, è stato emanato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di “Progetti per interventi infrastrutturali a titolarità pubblica 
per l’implementazione dei nidi di infanzia e dei servizi integrativi per la prima infanzia, a valere sui 
fondi FSC 2007/2013 (ex legge 296/2006) ^Obiettivi di Servizio^ (Delibera CIPE n. 79/2012) OdS 
“Servizi di cura per la prima Infanzia – Asili”, avente per oggetto la concessione di finanziamenti a 
sostegno della implementazione di Asili Nido, sostenendo progetti finalizzati alla realizzazione della 
tipologia di interventi indicati al punto 3.3.3 dell’Avviso, in particolare interventi elencati alle lettere:

a) esecuzione dei lavori relativi alle opere, agli impianti, all’acquisto delle forniture e dei 
servizi connessi all’esecuzione dell’opera stessa;
e) acquisizione di arredi, attrezzature, macchinari e strumentazione tecnica funzionali al 
progetto per un importo massimo di € 150.000,00.

Che, attesa la rilevanza dell’Avviso per perseguire i fini di implementazione dei nidi d’infanzia, con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 26 del 18/03/2019 è stato dato mandato a questo Responsabile 



 Pag. 4 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

dell’Area Tecnica di adottare i necessari provvedimenti per la partecipazione al bando;
Che con determinazione dirigenziale n. 198/2019 è stato nominato il gruppo di progettazione ed il 
RUP dell’intervento;
Che è stato redatto il Progetto esecutivo dei “Lavori di recupero, ristrutturazione e adeguamento alle 
norme degli edifici scolastici comunali: asilo nido comunale – S.F.", dell’importo di € 429.855,80 con 
una compartecipazione dell’Ente nella percentuale del 10% con mutuo CDP; 
Che con determinazione dirigenziale n. 199/2019 il suddetto progetto è stato approvato in linea 
tecnica;
Che il progetto è stato ammesso a finanziamento giusta DDG n. 1849 del 16/09/2021;
Che con determinazione dirigenziale n. 229 del 31.12.2021 si è proceduto ad accertare le somme in 
entrata e ad impegnare la relativa spesa come segue: la somma di € 386.870,22 acc. n. 332 al capitolo 
38125, la somma di € 42.895,58 derivante dal mutuo con CDP al capitolo 97400 acc. n. 333, la 
complessiva somma di € 429.855,80 al capitolo 60000 imp. n. 903;
Che in fase di redazione degli atti di gara è stato emanato il D.L. 50 del 17/05/2022 che all’art. 26 detta 
nuove disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, in particolare disposizioni relative 
agli obblighi di aggiornamento dei prezzari regionali ed adeguamento dei prezzi in ragione delle 
esigenze di fronteggiare gli aumento eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, nonché dei 
carburanti e dei prodotti energetici;
Considerato che, successivamente all’approvazione del progetto, è stato adottato da parte della 
Regione il Prezzario unico per i lavori pubblici 2° semestre 2022, aggiornato ai sensi del comma 2 
dell’art. 26 del D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti), giusta Decreto Assessoriale n. 17/Gab. del 29/06/2022;
Che, alla luce di quanto sopra, si è reso necessario procedere ad un nuovo aggiornamento e 
approvazione del Progetto di che trattasi prima dell’indizione della procedura di affidamento dei 
lavori;
Che, preso atto dei carichi di lavoro del personale di quest’Area Tecnica, con determinazione 
dirigenziale n.397/2022 si è proceduto ad affidare l’incarico per la redazione del progetto al geom. 
Diego Falco Abramo dipendente di questo Comune, con il supporto esterno dell’Arch. Giuseppe 
Grimaldi dell’Albo degli architetti della provincia di Agrigento, iscritto al n. 8594 dell’Albo unico 
regionale;
Che è stato redatto il Progetto esecutivo dei Lavori di recupero, ristrutturazione e adeguamento alle 
norme degli edifici scolastici comunali: asilo nido comunale – S.F. – CUP: F37D19000460001, 
aggiornato al Prezzario unico per i lavori pubblici 2° semestre 2022, ai sensi del comma 2 dell’art. 26 
del D.L. 50/2022 (Decreto Aiuti), adottato giusta Decreto Assessoriale n. 17/Gab. del 29/06/2022, 
dell’importo complessivo di €429.855,80 (di cui € 316.848,01 per lavori comprensivi di costo della 
manodopera e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 81.322,99 per somme a disposizione 
dell’amministrazione), con il quadro economico di spesa riportato nel sottostante prospetto:

LAVORI
A importo Lavori Edili € 234.721,10 € 234.721,10

B
a dedurre sicurezza diretta sui lavori (1,754 %= € 4.117,34) e indiretta (€ 
3.375,00) € 7.359,74  

C importo dei lavori a base d'asta € 227.361,36  
D importo Arredi-Forniture  (€ 28.573 + € 27.907 + € 25.646,91) € 82.126,91 € 82.126,91

Sommano i lavori € 316.848,01
       SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

E1 IVA il 10% su A+D € 31.684,80 € 31.684,80

E2 Competenze Tecniche   

 E2.1 D.L. e Contabilità, coordinatore sicurezza in fase di esecuzione € 37.050,73  

 E2.2 IVA 22%, Cassa 4%, competenze tecniche (€ 8.477,21 + €. 1.482,03) € 9.959,24  

 E2.3 R.U.P.  (2 % dell'importo dei lavori A+D) € 6.336,96  

 € 53.346,93 € 53.346,93



 Pag. 5 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

E3 Oneri conferimento a discarica ( € 12,00/mc)  mc 520 € 6.240,00  

E4 Spese di pubblicità di gara € 5.000,00  

E5 Spese di gara € 5.000,00  

E6 Imprevisti il 5% su A € 11.736,06  

 € 27.976,06 € 27.976,06

      IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 429.855,80

Che il progetto è stato approvato in linea tecnica con Determinazione Dirigenziale n. 399 del 
14/12/2022 e approvato in linea amministrativa con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 
15/12/2022; 
Che con nota n. 39216 del 30.11.2022, in atti a questo Ente con prot. n. 16485 del 01/12/2022, 
l’Assessorato Regionale della famiglia, richiedeva a questo Ente, essendo già beneficiario del 
finanziamento dell’opera, notizie urgenti in merito allo stato dell’arte delle procedure di 
aggiudicazione dei lavori (determina a contrarre, aggiudicazione, stipula contratto), rappresentando 
l’urgenza ai fini della salvaguardia delle risorse assegnate, vincolata all’assunzione degli impegni 
giuridicamente vincolanti alla data del 31.12.2022;
Dato atto dell’urgenza del caso, stante la necessità del rispetto del cronoprogramma e degli impegni 
assunti con la Regione in merito al rispetto della tempistica dell’operazione;
Che con determina a contrarre n. 400 del 15.12.2022 è stata avviata procedura per l’affidamento dei 
lavori di cui sopra;
Che la gara espletata su MEPA con RdO n° 3321498 del 28/11/2022 è stata aggiudicata all’operatore 
economico “Arli Srl”, P.IVA 01712220845, che ha offerto un ribasso del 8,50% sull’importo a base 
d’asta soggetto a ribasso di € 309.488,27 oltre IVA ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad € 7.359,74, oltre IVA al 10%;
Che i lavori devono essere conclusi entro e non oltre il 31/12/2023;
Che si rende necessario ed urgente procedere alla nomina del Direttore dei Lavori al fine di procedere 
alla consegna dei lavori per consentirne la conclusione entro i termini stabiliti dalla convenzione;
Premesso quanto sopra,
Vista la determinazione dirigenziale n. 198/2019 relativa alla nomina del RUP;
Vista la determinazione dirigenziale n. 397/2022 relativa alla nomina del gruppo di progettazione;
Dato atto che il progetto è stato ammesso a finanziamento giusta DDG n. 1849 del 16/09/2021 e trova 
copertura nei fondi di cui ai fondi FSC 2007/2013 (ex legge 296/2006) ^Obiettivi di Servizio^ (Delibera 
CIPE n. 79/2012) OdS “Servizi di cura per la prima Infanzia – Asili”, oggi PSC 2014/2022;
Dato atto che la realizzazione dei lavori trova copertura per il 90% con i fondi di cui al citato 
finanziamento giusta DDG n. 1849 del 16/09/2021 e mutuo contratto dall’Ente con CDP;
Dato atto che la complessiva somma di € 429.855,80 è stata impegnata al capitolo 60000 imp. n.903, la 
somma di € 386.870,22 è stata accertata al n.332 capitolo 38125 e la somma di €42.895,58 derivante 
dal mutuo con CDP è stata accertata al capitolo 97400 al n.333;
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori di che trattasi, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990, è il sottoscritto arch. Pietro 
Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica, giusta D.D. n. 198/2019;
Dato atto, che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. 95473144C0; 
Che il CUP dell’investimento in parola è: F37D19000460001; 
Visto il D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 
Visto il “Decreto correttivo” del Codice Appalti, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vista la Legge 120/2020;
Visto il D.L 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 recante proroghe al regime derogatorio 
temporaneo in materia di affidamento degli appalti di lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, 
n.163”, per la parte ancora in vigore; 



 Pag. 6 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” ed in particolare l’art. 163;
Visto il Decreto Legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n.42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;

 le Legge Regionale n. 12/2011 e il D.P.R.S. del 31/01/2012 n. 13;
 la L.R. n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la deliberazione di C.C. n. 26/2022 con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 
2022/2024;
Vista la disposizione sindacale n. 99/2021 con la quale sono conferite le funzioni dirigenziali al 
responsabile di P.O. n. 3 Area Tecnica/Demografica;
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Dato Atto che l’adozione del presente provvedimento si rende necessaria ed urgente;

Propone

1.Per le motivazioni di cui in premessa, affidare la direzione dei lavori in oggetto, congiuntamente al 
Geom. Diego Falco Abramo, dipendente di quest’Area Tecnica e all’Arch. Pietro Calì, Capo 
Area tecnica che svolgerà anche le funzioni di cse, ciascuno per le proprie competenze;

2.Dare atto che con successivo provvedimento si potrà procedere alla sostituzione del direttore dei 
lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in ragione del carico di 
lavori del personale assegnato a quest’Area Tecnica;

3.Dare atto che, trattandosi di affidamenti tecnici a dipendenti dell’amministrazione, per gli oneri 
relativi alle suddette prestazioni trovano applicazione le disposizioni di cui all’art. 113 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del vigente regolamento comunale;

4.Dare atto che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa a carico;
5.Dare atto che il progetto è stato ammesso a finanziamento giusta DDG n. 1849 del 16/09/2021 e 

trova copertura nei fondi di cui ai fondi FSC 2007/2013 (ex legge 296/2006) ^Obiettivi di 
Servizio^ (Delibera CIPE n. 79/2012) OdS “Servizi di cura per la prima Infanzia – Asili”, oggi 
PSC 2014/2022;

6.Dare atto che la realizzazione dei lavori trova copertura per il 90% con i fondi di cui al citato 
finanziamento giusta DDG n. 1849 del 16/09/2021 e mutuo contratto dall’Ente con CDP;

7.Dare atto che la complessiva somma di € 429.855,80 è stata impegnata al capitolo 60000 imp. 
n.903, la somma di € 386.870,22 è stata accertata al n.332 capitolo 38125 e la somma di € 
42.895,58 derivante dal mutuo con CDP è stata accertata al capitolo 97400 al n. 333;

8.accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

9.dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

10.dare atto che, in relazione alle determinazioni assunte con il presente atto, il sottoscritto Dirigente 
Inc. del servizio, nonché l’Istruttore del provvedimento, non si trovano nelle condizioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis ex legge 241/90 e dall’art. 
1, comma 9, lett. e della legge 190/2012 e s.m.i.;



 Pag. 7 di 7

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7

11.dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.lgs. n. 33/2013;

12.dare atto che competente per eventuali procedure di ricorso avverso al presente atto è il TAR
(Tribunale Amministrativo Regione Sicilia - Palermo) entro i termini previsti dalla
vigente normativa;

13.disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge ai fini di conoscenza e 
trasparenza.

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. 
Pietro Calì, Responsabile di P.O. dell’Area Tecnica di questo Comune, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 31 del Codice e dell’art. 5 della L. 241/1990.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to  Arch. Pietro Cali'

(Firmato elettronicamente)


